
23528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 216
Trasferimento a titolo gratuito in favore del Comune di Castellaneta dell’immobile denominato “Masseria 
Giacoia”, in agro di Castellaneta, Fg. 76, p. lla 13, sub. 1 e p. lla 434 - T.U. Legge Regionale n. 4 del 5 Febbraio 
2013 e ss.mm.ii., artt. 22 ter, comma 1 lett. a)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e Riforma 
Fondiaria, afferente la Sezione Demanio e Patrimonio concernente l’argomento in oggettoe la conseguente 
proposta dell’Assessore all’ Agricoltura, Industria agroalimentari, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, 
Caccia e pesca, Foreste, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 
1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	Di autorizzare, ai sensi degli artt. 22 ter, comma 1 lett. a) della L.R. 4/13 e ss.mm.ii., il trasferimento a 
titolo gratuito in favore del Comune di Castellaneta dell’immobile denominato “Masseria Giacoia”, in 
agro di Castellaneta, in catasto al Fg. 76, p. lla 13, sub 1 e p. lla 434, dichiarato di pubblico interesse con 
deliberazione del Consiglio Comunale di Castellaneta n.66 del 17.10.2024.

 2.	Di disporre che:
	il Comune di Castellaneta dovrà provvedere alla realizzazione del progetto di recupero e valorizzazione 

dell’immobile, dichiarato di pubblico interesse, da un punto di vista architettonico e storico-culturale, 
finalizzato alla realizzazione di attrezzature di servizio e di interesse pubblico, come da progetto di 
valorizzazione, che si allega sotto la lettera “B”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
168 dell’08.11.2018, che si allega sotto la lettera “A”;

	ove il Comune di Castellaneta modifichi la classificazione dell’immobile dichiarato di pubblico 
interesse con deliberazione del Consiglio Comunale di cui sopra, disattendendo a quanto disposto 
dalla L.R. n.4/2013 e s.m.i, o modifichi la proposta progettuale di valorizzazione o non persegua 



                                                                                                                                23529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

il fine di pubblica utilità e interesse per la collettività, la Giunta regionale autorizzerà l’avvio delle 
procedure di ripresa in possesso dell’immobile regionale denominato “Masseria Giacoia”, sito in agro 
di Castellaneta;

	al termine dell’eventuale procedura di ripresa in possesso, il Decreto di trasferimento a titolo gratuito 
dell’immobile verrà revocato e il bene rientrerà nella disponibilità della Regione Puglia.

 3.	Di dare atto che l’alienazione dei predetti immobili è subordinata all’acquisizione del parere del Segretariato 
Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e alla Sovrintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Brindisi, Lecce e Taranto per la verifica dell’interesse culturale degli immobili 
di proprietà della Regione Puglia ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i..

 4.	Di dare atto che al trasferimento dell’immobile in favore del Comune di Castellaneta si provvederà con 
decreto del Presidente della Giunta regionale, che ne costituisce titolo di proprietà.

 5.	Di stabilire che il trasferimento dell’immobile avvenga con spese, imposte e tasse, nessuna esclusa, a 
totale carico del Comune di Castellaneta, sollevando l’Amministrazione Regionale da qualsiasi onere o 
incombenza da essi derivanti.

 6.	Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, con esclusione degli Allegati “A” e 
“B”, costituenti parte integrante e sostanziale.

 7.	Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, 
ONC e Riforma Fondiaria al Comune di Castellaneta.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



23530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

a titolo gratuito in favore del Comune di Castellaneta dell’immobile denominato 
“Masseria Giacoia”, in agro di Castellaneta, Fg. 76, p. lla 13, sub. 1 e p. lla 434 

– “

Fondiaria” 

l’art. 22 ter

l’approvazione
“Agenda Genere”;

“Valutazione
operativi e avvio fase strutturale”.

chiesto il trasferimento a titolo gratuito ai sensi dell’art. 22 ter comma 1, lett. a) de
e s.m.i., dell’ “Masseria Giacoia”

’immobile “Masseria Giacoia” 
abbandono e, pertanto, il Comune di Castellaneta ha manifestato l’interesse a procedere 
all’acquisizione per la 

Con nota del 04.01.2024, acquisita al prot. 5754 dell’08.01.2024, il Comune di Castellaneta ha 
l’immobile  

denominato “Masseri Giacoia”
n. 168 dell’08.1 “ ”

la valorizzazione dell’immobile 
denominato “Masseria Giacoia” come casa di “B”

Comunale di Castellaneta, ai fini del trasferimento ai sensi dell’art. 22 ter, comma
3 e s.m.i., ha dichiarato l’immobile astellaneta denominato “Masseria

Giacoia” di pubblico interesse.



                                                                                                                                23531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

L’immobile o di Castellaneta denominato “Masseria Giacoia” rientra tra i beni per i quali deve 
verificato l’

, denominato “Masseria ”, ai sensi dell’art. 12 del 

pubblico interesse, ai sensi dell’art. 22 ter, comma 1

all’utilizzo per finalità sociali ed in favore della collettività

dell’08.1

L’istanza del 15.11.2019, asservita al prot. n. 23349 del 18.11.2019, con cui il Comune di 
Castellaneta ha chiesto il trasferimento a titolo gratuito ai sensi dell’art. 22 
della L.R. n.4/2013 e s.m.i. dell’immobile denominato “Masseria Giacoia”, sito in

“ ”

comunale n. 168 dell’08.1

l’immobile località “Giacoia”, denominato “Masseria 
Giacoia” 

ai sensi dell’art. 22 ter, comma 1, lett. a) e comma 3, della L.R. n. 
4/’13 e s.m.i., il trasferimento a titolo gratuito ’immobile 
denominato “Masseria Giacoia” tellaneta, località “Giacoia” e  identificato  in catasto al Fg. 

di Castellaneta, sollevando l’Amministrazione Regionale da qualsiasi onere o incombe

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,



23532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

”.

ai sensi dell’art. 7, comma 2, delle Linee 

e dell’art. 22 

a titolo gratuito in favore del Comune di Castellaneta dell’immobile denominato “Masseria Giacoia”, 



valorizzazione dell’immobile, dichiarato di pubblico interesse, da un punto di vista 

, che si allega sotto la lettera “B”, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08.11.2018, che si allega sotto la 
lettera “A”;

 ove il Comune di Castellaneta modifichi la classificazione dell’immobile dichiarato di pubblico 

l’avvio delle procedure di ripresa in possesso dell’immobile regionale denominato “Masseria 
Giacoia”, sito in agro di Castellaneta;

 al termine dell’eventuale procedura di ripresa in possesso, il Decreto di trasferimento a titolo 
ell’immobile verrà revocato e il bene rientrerà nella disponibilità della Regione Puglia.

Di dare atto che l’alienazione dei predetti immobili è subordinata all’acquisizione del parere del 

dell’interesse culturale degli immobili di proprietà della Regione Puglia ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 

dare atto che al trasferimento dell’immobile in favore del Comune di Castellaneta si provvederà 

Di stabilire che il trasferimento dell’immobile avvenga con spese, i



                                                                                                                                23533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

a totale carico del Comune di Castellaneta, sollevando l’Amministrazione Regionale da qualsiasi 

“A” e “B”, costituenti p

dell’art. “ Puglia”

“Gestione amministrativa dei beni ex Ersap ubicati nelle 

Gestione del contenzioso e supporto giuridico”

all’Agricoltura, Industria agroalimentari, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca, 

Maria Carmela
Mazzarano
13.02.2025 13:38:50
GMT+02:00

Francesco
Capurso
13.02.2025
16:10:20
GMT+02:00

COSTANZA MOREO
20.02.2025 10:48:15
GMT+02:00

Angelosante
Albanese



23534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

l’adozione

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 

Donato Pentassuglia
20.02.2025 15:58:20
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 24/02/2025 12:22
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                23535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     


